

GAZETA KRAKOWSKA

N^{RO} 47.

Z KRAKOWA DNIA 13 CZERWCA 1821 ROKU WE SRODĘ.

Z Warszawy d. 5 Czerwca.

Dnia 2 b. m. Stolica tutejsza obchodziła uroczyscie Imieniny N. Cesarzowica, Wielkiego Xcia Konstantego Pawłowicza. JO. Xc. Namiestnik Królewski, Władze krajowe, tudzież Jeneratowie i Oficerowie składali J. C. M. Wielkiemu Xciu powinszowania i hold nayszczerszych życzeń. W Kościele Metropolitalnym, gdzie Władze krajowe zebrane były, celebrował Mszą S. i *Te Deum* zaśpiewał JW. Arcybiskup Warszawski, Prymas Królestwa Polskiego. W Kaplicy Zamkowej odprawiono się także solenne nabożeństwo. Na obiedzie danym przez JO. Xcia Namiestnika spełniono zdrowia N. Cesarza i Króla, NN. Cesarzowych, N. W. Xcia Konstantego i całej N. Cesarzowskiej Królewskiej Rodziny. Wieczorem oświetcono miasto i gmachy publiczne.

Większa część lekarzy stolicy, przejęta użytecznością utworzenia w Warszawie Towarzystwa Lekarskiego, na wzór istniejących podobnych Towarzystw zagranicą, zebrała się jeszcze w miesiącu

Grudniu 1820 roku dla naradzenia się w tym przedmiocie, i iednomyslnie uchwalila utworzenie Towarzystwa pod nazwiskiem: Towarzystwa Lekarskiego Warszawskiego, którego celem byłoby: „przekładanie się do udoskonalenia umiętności lekarskich, zbliżenie do siebie osób naukowych, poświęcających się tymże umiętnościom w Polsce, i wzajemne udzielanie sobie uwag w przedmiotach wyżej wymienionych, mianowicie kraju Polskiego dotyczących się.„ — Towarzystwo to, z ustawami jakie sobie przepisało, postanowieniem Xcia Namiestnika Królewskiego z dnia 30go Kwietnia b. r. Nro. ¹⁰³²/₁₁₇₂ potwierdzone, wzywa Panów Lekarzy na prowincyi zamieszkałych, ażeby się z Kollegami w stolicy potoczyć, i Towarzystwu spostrzeżenia swoje nad wypadkami ważnemi, szczególnież zaś nad chorobami endemicznemi, udzielać raczyli.

Wolff Prezes T. L. W.

Theiner Sekretarz T. L. W.

Wczoraj, dnia 4 Czerwca, rozpoczął się tu walny Jarmark wiosenny po

zwykłym ogłoszeniu go przez dzwony o godzinie 12 w południe. Wiadomo, iż walny Jarmark wiosenny przypada w drugi Poniedziałek po S. Filipie i Jakobie; lecz postanowieniem J.O. Xcia Namiestnika Królewskiego od dniem 6 Lutego r. b. z drugiego na piąty Poniedziałek, w roku bieżącym przesunięty został.

Deputacyja Główna Jarmarczna odbyła posiedzenie swoje co drugi dzień po południu od godziny zgłey w Ratuszu Głównym przy ulicy Senatorskiej pod Nrem 462 naprzeciwko zabudowań Marywillu.

Urząd Celny Jarmarczny, Bióro stępla i wagi Jarmarczna, znajdują się w obrębie zabudowań Marywillu. — Straż policyjna, oddział Dozorczy i Stróża czuwają nad bezpieczeństwem towarów wewnątrz zabudowań Marywillu, które w porze nocnej latarniami dotatecznie są oświetlane. Oddzielne środki zarządcze zostały względem niebezpieczeństwa pożaru.

Z Mińska d. 27 Maja.

Najjaśniejszy Cesarz i Król, Pan nasz Miłościwy, idąc z Warszawy do Petersburga na miasto Obwodowe Mińsk i wieś Mienic, w której Szpital Sgo Duchy Pańien Marcinkanek się znajduje, spotrzegłszy wyszłe naprzeciw siebie z klasztoru Pańny Miłosierne i młodzież w tymże Instytucie wychowaną, kazał zatrzymać poiaed, a dowiedziawszy się o znajdującym się w tejże wsi szpitalu z ust Przełożoney, raczył najmiłościwysy odwiedzić Instytut.

Przechodząc przez same, wypytywał się Najjaśniejszy Pan z Oycowską troskli-

wością o wszelkie szeregóły, rajunku zdrowia i wygody chorvch się dotyczące, a znalazłszy szpital w należywym porządku, oświadczyć raczył swe ukontentowanie Przełożoney, i hojnie obdarzywszy Instytut, udał się w dalszą podróż. — Oby błogostawieństwo ludu, i modły cierpiących sierot, którym dobroczynną ręką tży ociera, zaprowadziły najszczęśliwiey ukochanego Monarchę do stołicy Jego Państwa.

Z Paryża d. 26 Maja.

W izbie Deputowanych zachodzi żywa sprzeczka względem wynagrodzenia byłych Francuzkich donataryuszów za granicą. Wiadomo, że Bonaparte wynagradzał znakomite usługi officerów i urzędników swoich dobrami nie tylko w zdobytych, ale i tych krajach, które przez pokóy nie zostały pod tego panowaniem Zwycięztwo sprzymierzonych Mocarstw, zwrócenie Francyi do dawnych granic i przywrócenie Burbonów na oyczysty tron, polożyły koniec tem uposażeniom i traktatami 1814 i 1818 zwrócone zostały wszystkie tego rodzaju dobra prawem posiadaczom krajów, w których się znajdowały. Donataryuszowie nie przestawali jednak obarezać rząd Francuzki prośbami o zwrócenie im rzeczonych dóbr. Rząd Francuzki znalazł się w przykrem położeniu; gdyż z jedney strony nie mógł prawie od zagranicznych Mocarstw żądać zwrotu tych dóbr, a z drugoy przez zupełne odmówienie prosiącym, powiększyłaby się niechęć tak ważney części nrodu, takimi są woyskowi, przeciw rządowi. Teraźniejszy Ministrowie w szachetnem zapewne zamiarze usunięcia widocznej tego nieukontentowania i pozyskania wdzięcznych przyjaciół dla prawey Dy,

ustali, ułożyli zatem projekt do wynagrodzenia donataryuszów, który teraz jest temem obrad powyższej izby. Najpietwwszy z mówców oświadczył się przeciw temu projektowi P. Debotderu, mniając znajdujących się na liście donataryuszów być nieprzyaciółami Króla i jego rządu ponieważ w wojnie rewolucyjnej właśnie przeciw niemu i jego sprawie walczyli; wystawiał przebieg nie wierność Wandyczyków i Emigrantów, i żądał wynagrodzenia tych wszystkich, którzy przez rewolucyją szkody ponieśli. Jenerał Dondieu mówił w podobnymże sposobie, i na poparcie zdania swojego dodał: że większa część donataryuszów jest nadto bogata. Obrażały te mowy stronę przeciwną; ale gdy P. Clausel de Coussergues tak dalece rzecz posunął, iż zapytał się Ministrów: czy czterech z pomiędzy nich, którzy dawniej w radzie Bonapartego zasiadali, byłiby w owczas Bonapartemu radzili wynagrodzenie współników spisku Pichegru? zabral głos Minister spraw zagranicznych Pasquier i rzekł: Nie przecię, iż na ówczas byłbym innego zdania, ponieważ ówczesny Naczelnik kraju nie znajdował się w położeniu do przyięcia liberalnego postanowienia. Przywłaszczył jakkolwiek wielka jest jego potęga, mieć zawsze musi w dobrze myślących przeciwników; lecz prawy Król sądzić powinien, iż żadnych niema, a przynajmniej tak postępować jakoby żadnych nie miał. Dla niego wspaniałość niema żadnego niebezpieczeństwa i nie skłonności jego do przebaczenia nie powinno tamować. Z tego względu, gdybym dawniej był radcą Bonapartego, a teraz Ministrem Ludwika

XVIIIgo nie radziłbym Królowi tego samego, co dawniej uznawałem byż dogodnym dla Bonapartego; nie radziłbym mu być wspaniałości, którą teraz radzę prawemu Królowi. Nakoniec objaśnił Minister osadę walejsionego projektu; lecz to niezaspokoilo strony przeciwney, która żywo mu się opiera.

Posel Austriacki przy Dworze naszym, Baron S. Vincent, powrócił tu z Laybach.

Pielgrzymka Xiężney Betty do cudownego obrazu Matki Boskiej w Liesse ciągnęła tam mnóstwo ludzi.

Zmarły teraz 70 letni Jenerał Frirou służył 50 lat w woysku.

Nie sprawdza się pogłoska, takoby w tym ieszcze roku odbyła się koronacyia Króla.

Bankier Rotich id mianowany został podług pism naszych Margrabią w Neapolu.

z Londyna d. 26 Marca.

P. Mackintosh wniósł w izbie wyższej o zamienienie kary śmierci na zmyślających cudzą rękę na inną karę. Ale Jeneralny prokurator uczynił uwagę: iż zmyślanie ostatney woli, ślubnych umów, i t. d. należą do szkodliwych zbrodni, które cale rodziny niszczą. P. Buxton odpowiedział na to: iż zagęszczona u nas kara śmierci, bynymowię nie odstręcza od złego; od 12 lat pomnożyła się wczornasób liczba zbrodniarzów w r. 1818 znajdowało się w naszych więzieniach 107,000 zbrodniarzy, a w samym Londynie żyje w tej chwili kradzemy do 10,000 dzieci. Margr. Londonderry nie sprzeciwiał się takowemu wnio-

skowi; ale żądał, aby dla tego, iż karę śmierci zamienia na wygnanie, zastanowiono się pierwey: czyli Botanybay jest na takowe wygnanie dogodnem, co uchwalono.

Podług zdania sprawy przez Jenerała Congreve przy ulepszonem robieniu u nas prochu oszczędzono podczas ostatniej wojny 2,823.668 funtów szterlingów. Pomnożono n. p. moc nowego prochu o trzecią część, a zatem o tyleż pomniejszone zostały ładunki.

Rocznicę 14go obioru P. Burdetta na członka Parlamentu od Westminsteru obchodzili onegdaj przyjaciele reformy uroczystym obiadem w gospodzie Koronowej, podczas którego spełniono nypierwsze zdrowie ludu, iako iedynego źródła prawey władzy, potem Króla i Królowey.

Gazeta Times nazywaną tu iest gazetą Królowey.

Tuteyszy Dom Kupiacki Mardell i kompania, który winem i innemi mocnemi trunkami obzerny prowadził handel, zaprzestał płacić. Bankructwo jego podają do 200,000 mill. Fs.

Rachują, iż w Brazylji na 12 kolorowych ludzi przypada ieden człowiek biały, i to czyni obawę, aby Brazylja nie ogłosiła się niepodległą od Portugalii.

Z Bruxelli d. 28 Maia.

Znana wieszcza Francuzka, Panna Lenormand, która pod strażą wojskową odesłana ztąd została do Lowanium, dla bycia tam sądzoną, posłała do dziennika tuteyszego pismo, w którym wyraża:

“Francuzka, znająca swą godność, podnosi głos swój, aby mógł dożyć do

tronu. Od 38 dni, iak zostałam w Bruxelli uwięzioną, nie znam ani moich oskarżycielów, ani świadków. Cała Bruxella mówi o moiej sprawie; ja tylko iedna nie wiem o co iestem obwinioną. Lecz Panna Lenormand będzie zawsze wyższą nad rzuconą na nią potwarz. Wziętość iey iest ugruntowaną; wyzywa swoich nieprzyjaciół, oddaie się pod opiekę posta Francuzkiego i wzywa iego protekcyi. Przybyła wolno do Belgii, dla złożenia uczonych dzieł swoich, a mianowicie Pamiętnika o Cesarzowej Józefinie, u nog N. Cesarza Alexandra, który dozwolił łaskawie raczył przypisać go sobie. Obwialenie iey iest bez przykładu. Znalazła tam kaidany, gdzie miała być błuszczem okrytą; lecz iest sama siebie godną. Osuszyła wiele łez. Mogą ją teraz upokorzyć, ale sławy iey nikt zaćmć nie potrafi. Może bez zarumienienia się wszystko utracić, oprócz honoru. O Bruxelliczykowie, powiem o sobie, iak ów sławy Rzymianin: przez całe moje życie czyniłem dobrze; dziękuję nieśmiertelnemu Sprawcy, iż udarował mnie wdzięczną i piękną duszą!

Lenormand l.,

Jenerałni Wikaryusze Gandawscy Göthals i Martens, tudzież Sekretarz Bousens, którzy o wiele rzeczy obwinionemi byli, zostali przez tuteyszy sąd karney przy radoznych okrzykach liczozych słuchaczy za niewinnych ogłoszeni, i do Gandawy odiechali, gdzie przygotowane dla nich wiele uroczyści.

Druga izba jenerałoych Stanów przy rozbieraniu Xięgi ustaw cywilnych przyjęła artykuł pozwalający rozwód małżeństwa.

Handlowi spekulanci w Antwerpii

rozpuścili wieść, że w Madrycie nowa rzeź zaszła, podczas której wielu członków Stanów, &c. zamordowanych zostało; lecz wkrótca okazała się zupełnie smyśloną.

Przybyła tu przejeżdżająca z Paryża do Wiednia Marszałkowa Kutusowa Smoleńska.

Z Lizbony d. 6 Maia.

Rejencya ogłosić kazała uchwałę Stanów z d. 18 Kwietnia, mocą której wszystkie na zasadach Portugalskiej konstytucyi w zamorskich prowincjach zaprowadzone rządy uznane są za prawne, a na przeciwie działające władze bez różnicy włożona jest odpowiedzialność za przelaną z tego powodu krew.

Stany naradzają się teraz nad ustawą, której celem jest dochody kościelne, które oie są istotnie na utrzymanie służby Bożej i duchownych potrzebne obrócić na umorzenie długu krajowego. Oba pierwsze artykuły tego projektu są już przyjęte. Według pierwszego wszystkie wakujące kanonie, wyjąwszy należące do uniwersytetu Koimbry, nie mają byćż na czas osadzane i dochody z nich na umorzenie długu obracane. Według drugiego posiadacze wielkich prebend po miastach od 5 do 800,000 reesów (ostatnia kwota wynosi blisko 3000 Złp.) rocznego dochodu przynoszących, zapłacą po 10 od 100; posiadacze zaś bogatszych prebend aż do 2 mill. 400,000 reesów zapłacą, połowę od tego, co nad 800,000 reesów pobierają.

Przez nadeszły do St. Ander od brzegów Brazylijskich okręt, odebrano wi-

domość, że bilet banku w Rio-Janeiro z obawy, iż ten bank zaprzestanie ich z braku gotowizny wymieniać, zaczęły tracić ufnosć, i mnostwo zmieniających się cieżło się do rzeczonoego banku.

Z Madrytu d. 18 Maia.

Na posiedzenie Stanów d. 11 b. m. przybył Minister spraw wewnętrznych, dla zdania sprawy o poruszeniach ludu w wielu miejscach Królestwa. Mówił, że rada stanu negowała postępek władz Barcellońskich, które wskazane osoby jako niesprzyjające konstytucyi, na wygnanie do Maiorki wysłać postanowiły; że podobnie poruszenia nastąpiły w Owiado, Sewilli, Maladze, Algesiras, Kartagieniu i Kadyxie; że Minister sprawiedliwości zapytał się władz sądowych jak dalece do tych środków wpływały, a Minister wojenny wydał rozkaz do wojska, aby podobnem zdrożnościom na przyszłość zapobiegało.

Na posiedzeniu d. 12 doniósł Minister spraw wewnętrznych Stanom, iż Król stósownie do 144 art. (*) konstytucyi nie zatwierdził uchwały Stanów z d. 12 Kwietnia względem patriotycznych towarzystw. — Na posiedzeniu d. 13 odczytane zostało poselstwo Królewskie, w którym Król proponuje, aby (jak w r. z. posiedzenia stanów) przedłużone na miesiąc zostały. D. 15 trudniły się daley Stany urządzeniem wojska.

Minister skarbowy wydał rozporządzenie, aby dla zapobieżenia coraz bardziej wzmagającemu się przemycaniu towarów, gwardyie narodowe i obywatele na wezwanie dopomagali celnikom i na-

(*) Artykuł ten opiewa: "Krol odmawia sankcvi następującym własną ręką napisem na ustawie: Zwraca się Stanom, uodając oraz przyczyny, dla czego iay nie zatwardza."

które będą do części konfiskaty towarów. Dowódca oszańcowanego obozu przed Gibraltarem (S. Rocha) urządził ruchomą kolumnę z 150 ludzi, dla wstrzymania przemycania z Gibraltaru do Hiszpanii, które coraz bardziej się powiększa.

Mówią, że Merino czyni w tej chwili z resztą swojej bandy obroty dla dostania się do Francji. Były jego towarzyszy oręża Aguilero stał mu się niewiernym i po nieszczęśliwej potyczce z wojskiem Jenerała Empecinado własną ręką zabił kilku Xięży i Mnichów z jego bandy i tylko samego Merino oszczędził. Z tem wszystkim rozchodzi się pogłoska, że Merino przez zdradę dwóch Xięży, którzy go pochycili, gdy mieli razem z nim do wieczery siadać, Jenerał Empecinado oddany został.

Prywatne listy z Walencji donoszą, że Jenerał Elto na śmierć skazany został i wyrok zaraz wykonano.

Prawie wszyscy Xięża w Vittoria zostali z powołania jeńców bandy X. Salazar uwięzionymi.

W Barcelonie odkryty został spisek, którym kierować miał zostający w służbie Hiszpańskiej obcy jenerał, który walczył się w mnichowskim habitacie i w tym znowu do Francji uszedł. Uwięziono mnóstwo osób i (jak głoszą) znaleziono 15,000 karabinów.

Biega tu lista 42 osób, które z Korony samowładnie na Kabaryjskie wyspy wywiezione zostały. Znajdują się pomiędzy nimi 25 Xięży, były Dowódca Féirólu Blanco i Margr. Villaverde.

Na wniosek nowego Jenerała Kapitała Madrytu Morillo zebrać się ma w

Madrycie i około Madrytu 12,000 wojska.

N. Król mianował Margr. Casa - Frurio posłem w Paryżu; nowe to wyniesienie wiernego dawniejszego Ministra swojego zdaje się okazywać uznanie jego zasług.

Co chwila oczekiwane jest rozwiązanie Matłonki Infanta Franciszka, Królowej Neapolitańskiej.

Jdąca z Francji poczta została d. 13 o godzinie 4 zrana w okolicy Quintapala przez zbrojonych ludzi zatrzymana, którzy odprowadzili ją o pół mili na bok, zabrali wszystkie rządowe listy, paczkę biletów skarbowych i niektóre prywatne listy; podróżni okupić im się musieli 24 piastrow.

Dotychczasowy konstytucyjny Neapolitański poseł opuścił już Madryt.

Gazety tutejsze wyrażają, że to piękny był widok patrzeć jak Hiszpańscy oficerowie morscy z wyniosłymi głowami śmiato po ulicach Neapolitańskich chodzili, gdy tymczasem Neapolitanie nie śmieli przed Austryjakami oczu podnieść.

Z Kataro d. i Mata.

Cały Pelopones uwolnił się. Naczelnicy powstania w liczbie 12 stanowią w środku Messenii cywilną i wojskową radę dla całej Morei. Arcybiskupi i Plebania idą na czele kup zbrojnych. Na chorągwiach i banderach powstańców znajduje się z jednej strony czerwony krzyż, otoczony promieniami, z drugiej fenix. Pod Napol (Napol di Romania) gdzie Grecy byli zaczepiającymi, zaszła krwawa bitwa. Wublina czyli Robelina, wdowa po znakomitym Greku z wyspy Spetzia, który w roku 1811 w Stambule ścię-

ty został, w towarzystwie iedynego syna, krewnych i przyjaciół, których swoim kosztem uzbroiła, przyłożyła się morzem do opanowania tego miasta i gdy do niego wchodziła, weszły razem lądem 3 konne-legiony, wyciąwszy wprzód Turków. Legiony te noszą nazwiska: Aten, Macedonii i Tessalii. Główny korpus piechoty przybił nazwisko Lacedemooskieg; dowodzi nim Naczelnik Mainatów Petrobaes, a pod nim Kolokothron, Chrispatis, Andruzro, Odysseus, Petron, Xiążę Maina i wielu officerów będących dawniej w służbie Rossyjskiej, Francuzkiej i Angielskiej. Zapewniają, iż pod Anaglipi poległo 6000 Turków, a Greków 800. Roziątrzenie tak było wielkie, iż znawdowano razem leżących Greków i Turków, którzy się nawzajem zaktuli. Mówią jeszcze o innem zwycięztwie, które Grecy z równą pomyślnością w delinie Tempe pod Laryssą odoleli. Petrobaes postąpić miał z 25,000 ludzi za Hexamilii do przesmyka Isthmus, dla złączenia się z resztą Hellenistów. Wszyscy mieszkańcy Atyki zabezpieczając żony i dzieci przenieśli je na wyspę Salamis, i pożegnali temi słowy: "Pozostaniecie wdowami i sierotami, jeżeli nie powrócimy zwycięzcami."

Powstały cała Etolia i Fokis. Armantelinowie z Akarnii, Agraphes i poludniowey Tessalii zawarli w Paradisiu ligę, iż poty broni nie złożą, poki barbarzyńców z swej oyczyzny nie wygędzą. Liczny ich poczet zajmuje wawozy Pindos, i ważne to stanowisko nie-skończenie dopomaga działaniom Ali Baszy, gdyż stojące w Epirze przeciw nemu Tureckie wojsko usławicznie na nie

baczność mieć musi, a on tymczasem odcina mu żywność, tak iż długo utrzymać się tam nie potrafi. Sulioeci opanowali Woinicę i dostają codziennie posiłki z Epiru, Akarnii, i t. d. Flota w wodach Jonskich na nie się zda Turkom, ponieważ osadzoną jest Greckimi maytkami i co chwila lękać ich się muszą. Zawinęła do portu Gumenizza, na przeciwko Korfu leżącego, gdzie ją krążący Hydrioci, Spezioci i Psarowie ustawicznie napa-
stują.

Przez zwycięztwo pod Laryssa dostać się Grekom miało miasto Gazis.

Montenegryni powstałi przeciw Baszy Skutary, i wstrzymują go, iż nie może szkodzić Alemu, a ma więcej dział, niżeli wojsko Tureckie, bo ich 36 liczy.

Rząd Morei zaczął swój zawód zapewnieniem odezwą wszystkim Turkom, którzy się poddadzą, bezpieczeństwa osób, własności, wyznawania religii i równości w obliczu prawa; lecz oni odpowiedzieli na to okrutnem wyrznięciem kobiet, dzieci i starców.

D. 23 Kwietnia słyszano w Korfu strzelanie z dział nad brzegami Epiru i domyślano się, że strzelano do Prevesy.

Ali Basza zapewnił Suliotom nietylko najszybciejszą pomoc, ale nadto oddał im 60,000 broni, którą miał w zapasie. (Uchodzi on oprócz tego u nich za proroka, gdyż w zeszłym jeszcze roku przepowiadał im upadek państwa Otomńskiego.)

Z Siedmogrodzkiej Ziemi d. 20 Maja.

Stracenie Patriarchy Greckiego w Stambule nastąpiło w trzecie święto Wielkanocne przy radosnych okrzykach niezliczonego pospolstwa. Gdy żydzi przy obrzydłym szyderstwie włożyli zwłoki po

mieście, udało się nakoniec kilku Grekom odkupić je jeszcze w całości za 100,000 piastrów, które wieczorem w morze wrzucone zostały, ale będący w pogotowiu szyprowie schwytali je, włożyli na okręt i do Odessy zawieźli. Oczekiwane tam jeszcze są zwłoki pięciu innych straconych Biskupów, i gubernium tamtejsze postąpiło do Petersburga o rozkaz względem ich pochowania. Grecy pochlebiają sobie, iż to okrucieństwo przeciw najwyższej głowie Kościoła nakłoni także Serwitantów do czynniejszego działania w ich sprawie. Szczęście Kościołów Greckich w Stambule zostało poczęści zesromocowanych, poczęści zburzonych, a pałac patriarchalny znajduje się na pół w gruzach. Następca Patriarchy, nazwiskiem Emeny, nie może spodziewać się lepszego losu i doznał już od pospolstwa zniewagi, bo prowadziła go za brodę po mieście i załadowo wyrwali go Janazarowie.

O uzbrojeniach i przedsięwzięciach Greków na morzu rozchodzi się dosyć zgodne wieści. Miał już małą flotę Archipelagu krążących 105 zbrojnych statków. Liczbę tę nie zda się być przesadzoną, gdy zważymy mnożstwo bark, które od dawna bawią się w tych wodach rozbojem morskim. Szczęście wielkich w Josa i Spezia uzbrojonych statków zajęty stanowisko pod Dardanelami, i przymusiły już 6 Francuzkich statków przeznaczonych z pszenicą z Alexandryi dla Tureckiego rządu do Stambułu, do oddania im swojego ładunku za wynagrodzeniem za przewóz, chociaż zastąpiła te statki fregata Basy Egipskiego. W wodach Jonskich dostały się także w ręce Greków 2 Tureckie fregaty i 6 działowych bark.

Listy z Warny potwierdzają wiadomość, iż Amerykańska eskadra postąpiła

po nieprzyjacielsku przeciw okrętom Turckim. Przywodzą nawet przykłady, iż sama obecność tej eskadry uczyniła Grekom na niektórych wyspach Archipelagu ważną przysługę. Radość zaś swoją względem wybicia się Morei okazali Amerykanie wystrzałami z dział. — O Ali Baszy nie słychać, i zachodzi wątpliwość czyli jeszcze żyje.

Podług ostatnich doniesień nie weszli jeszcze Turcy do Jas, chociaż Basza Ibrahimowa po popełnieniu wielu okrucieństw stanął z 8 do 10,000 ludzi pod Galaczem obozem. — Mowią, iż Xże Spylanty z 3000 kilku tysiącami ludzi przepłynął się za Dunaj, a niejakie Pendeka, niegdy kupiec, sznuje się jeszcze z kupą ludzi po Multanach. — Przerwany związek między Kiszanowem i Wołoszycyżną nie dopuszcza itamtąd żadnych wiadomości.

Z Kopenhagi d. 29 Maja.

Przy Gravenstejn postarżano niedawno na powieźbni morza ogromnej wielkości zwierzę. Wypłynęło zaraz na tego ubicie 21 łodzi; na jedney z nich znajdował się Xże Augustenburg. Rybacy po długim i bezskutecznem nacieraniu chcieli już swiego przedsięwzięcia odstąpić, gdyż zwierzę za zbliżeniem się groziło każdej łodzi zatopieniem; ale Xże zachęcił ich osobistą odwagą do wytrwałości. Jakoż po kilkokrotnych usiłowaniach udało im się zabić rybę, która nazywa się Nordkaper i miała 21 stóp długości.

Tutejszy Neapolitański Posel P. Amę brosiło odwołany został (tak słychać) od swojego Dworu.

Tutejsza rafineryja cukru, która przez kasę ogniową zaręczona jest 96,300 talarów, została w tych dniach przez publiczną licytacyją za 16,143 tal. sprzedaną.

DODATEK
DO N^{ro} 47.
GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 13 CZERWCA 1821 ROKU WE SRODĘ.

— Z Krakowa. —
KOMITET AKADEMICKI
Lyceum Nadzorujący.

Zawiadomiam wszystkich, komu na tem zależy, iż w Lyceum tuteyszym wakuja trzy posady Profesorskie, to jest: 1^{sz} Professora Matematyki w Lyceum Odd: I. 2^{ga} Professora Literatury Polskiej i Łacińskiej, 3^{cia} Professora Nauk Fizycznych w Lyceum Odd: II. z pensyją roczną budżetem oznaczoną. W skutek czego Komitet wzywa P.P. Kandydatów zyczących sobie jedną z wyżej wymienionych posad otrzymać, ażeby imo naydalej do dnia 15 Lipca r. b. złożyli w Sekretaryacie Komitetu Akademickiego prośby swoje z załączeniem Metryki urodzenia i autentycznych zaświadczeń z odbytych Nauk i przepiędnętego życia (curriculum vitae,) tudzież miarocy praktyki w uczeniu młdzieży. sdo w dniach 30 i 31 Lipca r. b. o godzinie 8 rano stawili się do examinu osobnego, a to w Wielkim Collegium Jagiellońskim w miejscu posiedzeń Komitetu z podająymi się Kandydatami na wyżej rzeczone posady przedsięwzięty będzie. Nadto Komitet zawiadomiam P.P. Kandydatów, iż każdy z Professorów w Lyceum stosownie do planu Nauk prócz przedmiotów istotnie do posady jego przywiązanych, obowiązany także dawać lekcye dodatkowe innych

przedmiotów Naukowych, które z rozkładu Nauk na niego przypadną.

Uchwalono na sesyi Komitetu Akademickiego Lyceum nadzorującego w Krakowie d. 11 Kwietnia 1821 r.

*Roman Markiewicz, Przewodniczący;
Tychowski, Sekr. K.*

Z Stambułu d. 3 Maia.

Od pierwszej połowy Kwietnia przybywa tu z obu morz co raz mniej kupieckich okrętów, a to przywożą sama niepomysłne dla Porty wiadomości. Przybyłe z Archipelagu potwierdzają, że te wyspy podniosły rokosz, a zwłaszcza z nayważniejszej ze wszystkich Kandyi, wyparli Grecy Turków i wszystkie zamki opanowali. To bolesne zdarzenie znagliło niewięcej Portę do przyspieszenia uzbrojenia floty. Dziwić się jednak nad tym wypadkiem nie należy, bo Kandytaie mieli większy, niżeli mieszkańcy innych wysp powod do zrucenia uarżma Tureckiego. Oprócz uesków, których wszyscy Chrześcijanie doznają, i oprócz codziennych zdzierstw Tureckich tam urzędników, dręczonych i jeszcze corocznie bywali przez obecność Kapitana Baszy, który zazwyczaj

z flotą swoją zwiosny do portu Suda przy Kasai zawiał, dla wybierania z Kandy i innych pobliskich wysp podatku, a wiadomy jest sposób Turecki wybierania podatku. Maytkowie Kandyjscy, którzy do Stambulu pływali, mieli oprócz tego od wielu lat więcej niżeli inni sposobność poznania niedołążności rządu Tureckiego. Zwykli oni opatrywać stolicę, a mianowicie Seray pomarańczami, i mieli przywilej zarzucania kotwic pod murami tego Cesarzkiego pałacu. Aże niema przywileju, ażeby sie był do niego jakowy obowiązek przywiązany, przeto po każdej krwawey z powodu buntu Janczarów nocney wewnątrz Seraju egzekucyi, zabierac na powrot musiały Kandyjskie okręty trupy, z wyraźnem zaleceniem nie wyrzucania ich aż na wysokości morza, ażeby krewni i przyjaciele nie dostrzegli ich na Bosforze o czem dowiadywali się zazwyczaj dopiero w ten czas, gdy podobay los im groził. — Kandyia jest ważnem nabyciem dla powstańców Greckich, a dla Porty nader bolesną stratą, osobliwie dla działuń morskich, ponieważ ona jedna posiada tylko dwa obszerno porty, Milo i Suda, w których mieścić się mogą wielkie wojenne okręty.

Po długich naradzeniach w dywanie postanowiła Porta sprowadzić nowe wojska z Azyi. Do Baszów rozestano surowe w tej mierze rozkazy; niektórzy z nich mają na czele wojsk swoich przybyć. Janczarowie mają w krotce zład wyruszyć w pole, przyczem obawiać się należy nowych zdolności.

Liczba wojska Tureckiego wynosi dotąd; Piechoty; Janczarów 113,400, kapitułców 16,000, bombardyerów 2000

Bostangów 13,000, na sposób Europejski ćwiczonych żołnierzy 20,000, morskich żołnierzy 50,000, Wołochów i Multanów 6000, namiotników 6000; ogółem piechoty 226,400. Jazdy: żołdowych Spahis 10,000, masztalerzów i stróżów taborów 1000, jazdy pospolitego ruszenia 132,000, ochotników lekkich 10,000, odwodowey jazdy 19 000; ogółem jazdy 172,000.

Z Drezna d. 26 Maja.

Dziś powrócił tu J. Królewicowska — Mość Xcie Maksymilian z córką swoją Amalią z Florencyi. — J. Cesarzowicowska M. W. Xcie Toskański przysłał tuteyszemu gabinetowemu i stanu Ministrowi Hr. Einsiedel wielki krzyż, tajnemu i gabinetowemu Radey Wendt komanderski, a Szambelanowi i Mistrzowi obrzędów Preuss krzyż kawalerski Toskańskiego orderu S. Józefa.

Napływ obcych do naszego miasta zdaje się być tego lata tak wielkim, jak w zeszłym. Letnie mieszkania w powabnych naszych okolicach są już wszystkie zajęte, a w gościnniach często zaledwo pomieścić się można.

W dniu imienia Królowey nowy zamek w Pilnitz został otworzony i NN. Królestwo iedli tam pierwszy raz obiad,

*Dnia 4 i 5 Czerwca 1821.
Cena zboż różnego gatunku na Targu w
Arakowie sprzedawanych.*

Korzec	1. Zł. gr.	2. Zł. gr.	3. Zł. gr.	4. Zł. gr.
Przenicy	16 —	15 —	14 —	— —
Zyla	12 —	11 —	10 15	— —
Jęczmienia	9 —	8 15	8 —	— —
Ówta	6 15	6 —	5 15	— —
Jagiel	31 —	30 —	29 —	— —
Grochu	12 —	11 15	10 —	— —
Rzspaku	17 —	16 —	15 —	— —

W Głogówku dnia 17 Czerwca.

Zasąd 30 Korcy wynoszący.

Przenioy	od Złp. 460 do 700.
Zyta	— — 280 — 360.
Jęczmienia	— — 200 — 240.
Owsa	— — 200 — 220.
Grochu	— — 320 — 360.

Bieg Pieniędzy

W Krakowie d. 11 Czerwca.

Czer. Zł. Holl: moneta Courant	Złp. 19 gr. 22
— detto CesarSKI	— — 19 — 16

Fryd. Pruskie	— : 34 = 15
Luidor	— . 37 — —
20to frankowy	— . 32 — 15
Szeiny Wiedeńskie za 100 —	. 233 — —
Złoty ryński Szeinami	— . 1 — 20

TEATR NARODOWY.

W następującą Niedzielę, to jest: d. 17 Czerwca r. b. dana będzie wielka Opera Pona Saint Joute z muzyką P. Boiel. dzieu w 3 aktach, pod naz: *Jun z Paryża.*

D O N I E S I E N I A

Pisarz Trybunału I. Jast: W. M. Kr. i jego Okręgu podaje w myśl Art: 682 K. P. S. de publiczney wiadomości, że kamienica w Krakowie w przecznicy ulicy S. Anny w Gminie III. W. M. Kr. O. I. pod L. 314 między Sąsiedzkimi kamienicami z lewej strony z kamienicą JP. Mateusza Komiecznego, z strony zaś prawej z kamienicą JW. Jana Mieroszewskiego leżąca, do ś. p. Heleny z Flament Sokulskiej dziś zaś z prawa do Właściciela W. Stanisława Sokulskiego O. M. Kr. w teyże zamieszkałego należąca, na żądanie JPanny Konstancyi Rucieńskiej Panny doletniej w Krakowie przy ulicy S. Józefa pod L. 93 zamieszkałej, a do tey czynności u W. Michała Stroteckiego Adwokata przy Sądach Rplity Krakowskiej, w Krakowie przy ulicy Kanonney pod L. 126 zamieszkałego, od której tenże w Sądzie stawać i popierać będzie zamieszkałowie obrane i prawne mającey, przez publiczną licytacyą sprzedaną zostanie, a to na zaspokojenie Summy Złp. 9,000 w monecie srebrney Courant z prowizyą po 6 od sta roczną od ostatniego kwitu do wypłaty należną, z mocy Obligu Urzędoweg, między W. Stanisławem i ś. p. Heleną de Flament Sokulskimi Mażonkami De eutami z iedney, a JPanną Konstancyą Rucieńską Wierzycielką z drugiej strony, przed niegdy Walentym Lichockim byłym Pisarzem Aktowym Deptu Krakowskiego w dniu 2 Grudnia 1812 roku Solidarnie bez odwołania się zeznanego, nenaszerzenie bezpieczeństwo i Hypotekę do kamienicy pod L. 314 stojącej, przed zeznanem obligiem mieszczącą zachowującą, w moc którego obligu Stanisław i Helena de Flament Sokulscy Mażonkowie uplatając Summę Złp. 1800 w monecie srebrney Courant z prowizyą pod datą Aktu, zobowiązali się pozostają Summę 10,000 Złp. w monecie srebrney Courant wraz z prowizyą po 6 od sta dwoma ratami w da u 24 Czerwca 1814 r. stończyć się mającemi wypłacić, na co tylko 1000 Złp. wypłacili.

Zięć tey kamienicy uskutecznionem zostało przez W. Tomazsa Jarzyńskiego Komornika Sądowego w dniu 11 Maja 1821 roku. — Kopile Protokółu zięcia stósownie do przepisów Prawa W. Stanisławowi Sokulskiemu Solidarnemu Debentowi. — P. Mateuszowi Komiecznemu Wóytowi Gminy III. właściwey. — Stanisławowi Jastrzębskiemu ustanowionemu Dozorcy kamienicy ziętey. — P. Alowemu Filipowiczowi Pisarzowi Sądu Pokoju Okręgu I. W. M. Kr. wszystkim w Krakowie zamieszkałym, przez Woznego Stanisława Jastrzębskiego przed zarejestrowaniem wręczono zostały.

Tenże Protokół zięcia w księgi Hypoteczne W. M. Kr. i jego Okr. Vol. III. R. Z doia 25 Maja 1821 r. w karcie 164 pod Nr. 27, zaś w kancelarji naszej Pisarza Trybunału w księgę II. zięciów nieruchomości od stronicy 653 do 663 pod L. 75 w dniu 8 Czerwca 1821 r. wpisany został.

W Kamienicy tey na Iwazym piętze mieszka JW. Krzystof Dobński O. M. Kr. na drugim i goim pętrze W. Józef Kozłowski Med. Dr. zresztą na dole W. Stanisław Sokulski Debent Solidarny.

Pierwsza publikacya warunków sprzedarzy w dniu 27 Lipca 1821 r. na Audyenc-

cyi Wys. Trybunału I. Inst. W. M. Krakowa odbędzie się, a dalsze według Art: 702 K. P. S. nastąpią. — w Krakowie dnia 9 Czerwca 1821 roku.

Antoniowski, Pisarz.

Podpisany ma honor donieść nayumienieniy Prześwietych Publiczności, iż przez czas Święto - Jańskich kontraktów roku bieżącego w Krakowie w gmiechu niedgdv Świętey Scholastyki dawac będzie z kompanią swoją wielkie wystawienia sztuk na koniach, czyli sztuczney iezdzenia, z rozmaitemi odmianami na qowo u-tressowaych koniach, oczem osobne obwieszczenia obszerney uwiadomia.

Theodor Cögen, sztuczny i sakolny Beraiter.

W Hadlu Antoniego Wentzla w ulicy Grod key pod Nr. 229, znajduj się następujące mechaniczne maszyny: 1) Młynsk poweg wynalazku do czyszczenia zboża na pięć gatunków z raffami z mosiężnego drotu; 2) Plugi do sadzenia, okopywania i czyszczenia z chwastu ziemniaków. Jeżeliby ató życzył sobie mieć innego gatunku i do innego użycia mechaniczne maszyny, tedy zechce się do niego udac, a sprowadzi je w nayprędzym jak tylko będzie można czasie.

Kommissya Woiewód twa Krakowskiego. Z mocy Rozporządzenia Wys: Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu z d. 23 b. m. i r. Nr. 12,577/3344 wyznaczając ostateczny termin na dzień 30 Czerwca r. b. wolney Konkurencyi do dzierżawy Dóbr Narodowych Kurzelowa w Obwodzie Kieleckim położonych na lat 12 poczynając od d. 1go Czerwca r. b. wypuścić siężmających, wawya cngć mających, aby w oznaczonym powyżey terminie w Biérach Kommissyi Woiewódzkiej Wydziału Dóbr Rządowych stać się, zaopatrzeni w dowody kwalifikacyi postanowieniem JO. Xeta Namiestnika arcebisopskiego z d. 24 Stycznia 1818 r. pr opisani, oznymiając zarazem, że przyczyny takie dotąd tamowały wydzierżawienia w mowia będących Dóbr przez Rozporządzenie Wys: Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu na wstępnie zacytowane, usunęte zostały, albowiem Budowle do prowadzenia porządnego Gospodarstwa potrzebne, takich niedostatek w pomienionych Dóbrach widzieć się dacie, będą kosztem Skarbu, sposobem Entrepryzy, którą Dzierżawca podjąć może, wystawione i stosowny warunek w kontrakcie dzierżawnym zamieszczony jak i teo, że nowy wyciąg intraty z dóbr Kurzelowa jeszcze w roku bierz: będzie sporządzony, dotychczasowa zaś Summa dzierżawna Złp. 23,612 gr. 3 z całej Ekonomii z Folwarków Kurzelowa, Konieczna, i Dankowa, składającej się wynosząca tymczasowie tylko pro practio fieri służy, dopoki nowy Anszlag sporządzony i ordle tego stała opłata ustanowiona nie będzie, którą § 5 ogólnych warunków kontraktu zastrzega, co stałe jest dla ubiegających o Dzierżawę dostateczną rekoymią, albowiem na przypadek wygórowania dotychczasowey summy dzierżawney po zatwierdzeniu nowego Anszlagu wykazane tymże minur Dzierżawcy niezawodnie bonifikowanym będzie. W końcu i to podaje do wiadomości, iż Dobra w mowia będące, razem, lub pojedynczo Folwarkami wydzierżawione być mogą, których tymczasowa opłata wynosi Folwarków Kurzelowa z Dankowem Summę Złp. 15;478. Konieczna zaś Złp. 8;34 gr. 3. — w Kielcach d. 30 Maia 1821 r.

Radca Stanu nadzwyczajny

Przez *Antoniowski*.

Sekretarz Jeneralny, *am yski*.

Wieś Kończyce, dzed iezna w Powiecie Krakowskim, bardzo Mechowskim o milę od Krakowa, na samey granicy Okręgu Wolnego Miasta Krakowa położona, zadnym wyderkaffem nie obciążona, ze wszystkich stron kopcami ograniczona, w gruntach dobrych z wszelkimi wygodami, jako to: Łakami w dobrej cenie i potraw obfitującami, Lasami na większej części sosnowym, zdalnym do średnicy bud wli, przeszło 60 morgów Chłmińskich rozległym, onocz tego olizwa i wikla, a Młynem na Kręce przez wieś płynący, Karczma, z zabudowaniami tak Dworiskimi jako i wsiścianskimi w dobrem stanie będącemi: Domem wygodnym mieszkalnym murowanym, dwiema Ogrodami fruktowemi, i innymi dogodnościami, jest z wolney ręki do sprzedania. — Życzący sobie kupna takowey, każdego czasu uć się może do właścicielski w wsi tey mieszkałocy, gdzie o wszystkim na miejscu zainformuje się.